GABINETE DO PREFEITO

LEI 132, de 27 de novembro de 2002
Altera  a Lei Nº 113, de 4 de outubro de 2002, criando novos cargos e funções públicas.
O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - A presente Lei altera  a Lei 113, de 4 de outubro de 2002, criando novos cargos e funções públicas no Poder Executivo Municipal.
 Art. 2º - O quadro de cargos de provimento efetivo  que compõe a Lei 113, de 4 de outubro de 2002  passa a  vigorar  com o  acréscimo dos cargos e/ou números de vagas  abaixo indicados,  dando-se ao  Art. 5º  a seguinte redação:

Art. 5º - O quadro de cargos de provimento efetivo é integrado pelas seguintes categorias funcionais, com o respectivo número de cargos e padrões de vencimento:
A - GRUPO  DE NÍVEL SUPERIOR

	Denominação da Categoria Funcional
	Nº de cargos
	Código/Padrão

	- Procurador
	01
	NS 1 – 1

	- Arquiteto
	01
	NS 2 – 2

	- Assistente Social
	01
	NS 3 – 2

	- Contador
	01
	NS 4 – 2

	- Dentista
	02
	NS 5 – 2

	- Enfermeiro
	02
	NS 6 – 2

	- Engenheiro Civil
	01
	NS 7 – 2

	- Médico
	03
	NS 8 – 1

	- Médico Veterinário
	01
	NS 9 – 2

	- Nutricionista
	01
	NS 10- 2

	- Engenheiro Agrônomo
	01
	NS 11- 2

	- Psicólogo
	01
	NS 12-2

B – GRUPO DE APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO

	Denominação da Categoria Funcional
	Nº de cargos
	Código/Padrão

	- Agente Administrativo
	05
	GA1 – 4

	- Agente de Tributos
	01
	GA2 – 4

	- Agente Comunitário de Saúde
	01
	GA3 – 6

	- Auxiliar Administrativo
	04
	GA4 – 5

	- Auxiliar de Enfermagem
	01
	GA5 – 4

	- Tesoureiro
	01
	GA6 – 3

	- Fiscal
	02
	GA7 – 5

	- Técnico em Contabilidade
	01
	GA8- 3

C- GRUPO  DE  OBRAS E MANUTENÇÃO

	Denominação da Categoria Funcional
	Nº de cargos
	Código/Padrão

	- Auxiliar de obras e serviços Públicos
	12
	GOM1 – 7

	- Pedreiro
	01
	GOM2 – 6

	- Operador de Máquinas
	05
	GOM3 – 5

	- Motorista
	04
	GOM4 – 5

	- Auxiliar de Serviços Gerais
	02
	GOM5 – 8

D - GRUPO DE SERVIDORES EM EDUCAÇÃO

	Denominação da Categoria Funcional
	Nº de cargos
	Código/Padrão

	- Secretário de Escola
	02
	GSE1 – 6

	- Servente de Escola
	12
	GSE2 – 8

Art. 3º  - O quadro de cargos em comissão e funções de confiança que   compõe a Lei 113, de 4 de outubro de 2002  passa a  vigorar  com o  acréscimo dos cargos  e funções abaixo indicados,  dando-se ao  Art. 21  a seguinte redação:
Art. 21 - O quadro dos cargos em comissão e funções de confiança  da administração centralizada do Executivo Municipal é o seguinte:
	Nº de Cargos e Funções
	Denominação
	Código/ Padrão
	  Código/Padrão

	CARGOS EM COMISSÃO
	FUNÇÕES DE CONFIANÇA

	01
	Chefe de Gabinete
	CC1 - 1
	FC1 –1

	01
	Chefe do Departamento de Agricultura
	CC2-3
	FC2-3

	01
	Diretor de Educação
	CC3 - 3
	FC3– 3

	04
	Secretários Municipais
	CCs
	FCs

	01
	Chefe da Coordenação Pedagógica
	CC4–4
	FC4–  4

	01
	Chefe do Departamento Pessoal e Recursos Humanos
	CC5– 4
	FC5– 5

	01
	Chefe do Departamento de Compras
	CC6– 4
	FC6–5

	01
	Chefe da  Manutenção de Serviços Públicos

	FC7 – 6

	01
	Chefe do Departamento de Ações de Saúde
	CC7-4
	FC8–4

	01
	Assessor Jurídico
	CC8-2
	FC9-2

	01
	Assessor de Gabinete
	CC9-4
	FC10-4

	01
	Chefe do Setor de Obras
	CC10-3
	FC11-3

 Art. 4º - As especificações  dos cargos e funções, criados por esta Lei, como nome do cargo, padrão/ código, descrição sintética e requisitos para provimento, são as que  constituem os anexos I e II desta Lei.

Art. 5º - Os  Anexos I e II da Lei 113, de 4 de outubro de 2002  ficam acrescidos das descrições e especificações contidas  nos Anexos da presente Lei, referente  aos cargos e funções por ela criados neste ato.

Art. 6º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei, correrão por conta das  dotações orçamentárias próprias.
Art. 7º - Esta Lei entra em vigor  10(dez) dias após sua  publicação.

Gabinete do Prefeito de Arroio do Padre,  27 de novembro de 2002
ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
ANEXO I

LEI 132/2002
A- GRUPO DE NIVEL  SUPERIOR

I – CATEGORIA FUNCIONAL : PSCÓLOGO

II - CÓDIGO/PADRÃO: NS12-2
III - DESCRIÇÃO SINTÉTICA:   Desenvolver  Atividades de nível superior, de grande complexidade, envolvendo a execução de trabalhos relacionados com o comportamento humano  e a dinâmica da personalidade, com  vistas  a orientação psicopedagógica e ao  ajustamento individual.

IV – EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES:

· Coordenar e orientar os trabalhos e levantamento de dados científicos relativos ao comportamento humano e ao mecanismo psíquico;

· Orientar a elaboração de diagnósticos, prognósticos e controle do comportamento  do paciente na vida social.

· Analisar os fatores psicológicos que interfiram no diagnóstico, tratamento e prevenção  das enfermidades mentais  e dos profissionais, na ajuda aos inadaptados;

· Idealizar e orientar a elaboração, aplicação e interpretação de testes  psicológicos , com vistas  à orientação psicopedagógica e à seleção, treinamento e avaliação de desempenho  de pessoal;

· Efetuar psicodiagnósticos de educandos, professores e demais servidores, utilizando-se de entrevistas, testes e outros métodos de verificação.

· Elaborar e aplicar testes e entrevistas que possibilitem determinar aptidões e interesses de alunos e servidores;

· Efetuar diagnóstico de pacientes e crianças em idade pré-escolar, detectando  problemas na área de psicomotricidade, disfunções psíquicas e outros distúrbios;

· Colaborar  no planejamento de programas de  educação;

· Emitir pareceres e/ou  laudos;

· Executar outras tarefas correlatas.

V – CARGA HORÁRIA SEMANAL/  Condições de Trabalho:

     a- Horário:  30 horas semanais ;

         b -Outras: O exercício do cargo  poderá determinar a realização de viagens.

VI – REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:

     a-  Instrução: Curso Superior de Psicologia, habilitação legal para clinicar e  para o exercício da profissão, inscrição válida no conselho ou entidade de classe, respectiva.

b- Idade:  a partir de 21 anos

ANEXO II

LEI 132/2002
CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS

I – CARGO: ASSESSOR DE GABINETE

II -  CÓDIGO/PADRÃO: CC9-4 ou FC10-4

III - DESCRIÇÃO SINTÉTICA:   Desenvolver atividades  auxiliares  de assessoramento, planejamento e coordenação das ações executados pelo Gabinete do Prefeito.

IV – EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES:

· Assessorar  o Prefeito e Chefe de Gabinete nas atividades diárias  do setor;

· Enviar , receber,despachar e manter  controle das correspondências   e comunicados  internos da Administração;

· Elaborar memorandos;

· Redigir ofícios e relatórios;

· Acompanhar  reuniões e lavrar atas;

· Auxiliar na organização de documentos e da sistemática do Gabinete;

· Providenciar  as publicações oficiais do município no quadro de avisos ou outro veículo de publicação;

· Executar outras tarefas correlatas.

V – CARGA HORÁRIA SEMANAL/  Condições de Trabalho:

    a- Horário:  Determinado pelo Prefeito Municipal no ato de  nomeação ou designação.

         b -Outras: O exercício do cargo ou função  poderá determinar a realização de viagens.

VI – REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:

     a-  Instrução: Ensino Médio completo e conhecimentos mínimos de informática, digitação e datilografia.

b- Idade:  a partir de 18 anos

I  - CARGO: CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OBRAS

II – CÓDIGO/ PADRÃO: CC10-3 ou FC11-3

III - DESCRIÇÃO SINTÉTICA:   Exercer atividades de coordenação e supervisão das obras  realizadas no município.

IV – EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES:

· Visitar  canteiros de obras realizadas  diretamente pelo Poder Público ou através de empreiteras;

· Elaborar relatórios;

· Coordenar a realização de obras no  âmbito municipal;

· Supervisionar  a realização de obras;

· Coordenar e supervisionar o trabalho dos servidores do departamento;

· Apurar  denúncias  oferecidas  em relação a realização de obras e manutenção das vias públicas ;

· Elaborar projetos e cronogramas de pequenos reparos e obras;

· Determinar  o início  de obras  já aprovadas  pela autoridade competente;

· Executar outras tarefas correlatas.

V – CARGA HORÁRIA SEMANAL/  Condições de Trabalho:

    a- Horário:  Determinado pelo Prefeito Municipal no ato de  nomeação ou designação.

         b -Outras: O exercício do cargo  ou função poderá determinar a realização de viagens.

VI – REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:

     a-  Instrução: Alfabetizado ou  ensino Fundamental incompleto

b- Idade:  a partir de 18 anos